
Základy ekologie a 
ochrany přírody – 

pokrač. 
 

RNDr. Martin Culek, Ph.D. 

Geografický ústav Př. F. MU Brno 



Vliv pastvy dobytka 

• U nás ve volné krajině jen lovná zvířata – myslivost. Ovlivňují 
především býložravci – spásání  ml. stromků – špatný růst 
(listnáče) až vymizení (jedle). Ale nedochází k celkové destrukci 
veget. pokryvu. 

• Na pastvinách vliv pastvy naprosto nutný – jinak zarůstání 
tvrdými travami a dřevinami - zastíněním destrukce často 
hodnotných trávníků. Dokonce ochrana přírody dnes musí pást 
a platit za …. 



15.4.2020 Aplikovaná  ekologie - sylabus 3 

Sukcese sekundární: dřeviny  na bývalé  pastvině 







Vliv nadměrné 
pastvy  

• Desertifikace posl. 7000 
let je hlavně důsledek 
neadekvátní pastvy, ne 
jen změny klimatu ! 

• V Africe, Arábii  a stř. Asii – 
zcela devastační                                          
vliv na krajinu – vznik pouští 
z 90 % způsoben               
nepřiměřenou pastvou. 

• Devastace přímořských 
krajin ve Středomoří – 
počínaje Antikou. 

• Až do r. 1974 bylo i Islandu 
 



Austrálie – mulga 
scrab, přesličníky. 
150 mm srážek. 
Písek. Proč není 
poušť? Protože se 
páslo jen krátce v 
1850-1950. 





Poušť 
Kalahari,    
již. Afrika 



Shaumari 
reserve, 
Jordánsko,     
ca 4 x 7 km 

Ukázka 
devastačního 
vlivu 
nadměrné 
pastvy – 
okolo poušť 
=> 



Přímorož
ci v 
reservaci 



Zastavit na 
světě 
desertifika
ci ? 
 

Pak zastavit v 
suchých 
krajinách pastvu                         
(s výjimkou 
přirozeného 
popásání 
divokých zvířat). 


